Que, teniendo en cuenta la disponibilidad de recursos 
mencionados y las obligaciones señaladas, es necesario 
autorizar la incorporación de recursos en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2013, vía crédito 
Suplementario, hasta por la suma de CUARENTA Y CUATRO 
MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 44 587 000,00) para ser destinados 
a la expropiación de los terrenos adyacentes al Aeropuerto 
Internacional “Jorge Chávez” para la ampliación del mismo;

Que, asimismo, resulta necesario autorizar a la 
Dirección General de Endeudamiento y Tesoro Público del 
Ministerio de Economía y Finanzas a abonar directamente

[...]

Sub Sectorial de Irrigación – PSI, ocho (08) Proyectos 
de Inversión Pública a cargo de la Unidad Ejecutora 
011 Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural 
– AGRORURAL y un (01) Proyecto de Inversión Pública 
a cargo de la Unidad Ejecutora 019 Jaén San Ignacio 
– Bagua, hasta por la suma de CIENTO SESENTA Y 
TRES MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS 
MIL SEISCIENTOS QUINCE Y 90/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 163 476 615,90), a ser fi nanciados por el referido 
Fondo en el marco de las disposiciones establecidas en el 
mencionado Reglamento;

Que, la Unidad de Presupuesto Sectorial de la 
Ofi cina de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio 
de Agricultura y Riego a través del Informe Nº 143-2013-

[...]

MINAGRI-UPRES/OPP, emite opinión favorable sobre 
la utilización de los recursos del Fondo MI RIEGO a 
favor de los Proyectos de Inversión Pública aprobados y 
priorizados por el Comité Técnico de MI RIEGO indicados 
en el considerando precedente, hasta por la suma de 
CIENTO DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS 
DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 119 918 437,00), monto 
que corresponde a la ejecución presupuestal del Año 
Fiscal 2013, según el cronograma de inversión de los 
mencionados Proyectos de Inversión Pública, los cuales 
han sido declarados viables en el marco del Sistema 
Nacional de Inversión Pública, y que cumplen con los

[...]

que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar la transferencia fi nanciera del 
Pliego 006: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
hasta por la suma de S/.2 900 000,00 (DOS MILLONES 
NOVECIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) a 
favor de los Gobiernos Locales detallados en el Anexo 
1 que forma parte de la presente Resolución, el cual se 
publicará en el portal institucional (www.minjus.gob.pe) en 
la misma fecha de publicación de la presente Resolución

[...]

de la Violencia Terrorista y Violación de los Derechos 
Humanos, Meta: 0016 Seguimiento de la Política Nacional 
de Paz, Reparación Colectiva y Reconciliación Nacional, 
específi cas del gasto 2.4. 1 3. 1 3 A otras Unidades del 
Gobierno Local - Gastos Corrientes: S/. 1 700 000,00 (UN 
MILLON SETECIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) y 
2.4. 2 3. 1 3 A otras Unidades del Gobierno Local – Gastos 
de Capital: S/. 1 200 000,00 (UN MILLÓN DOSCIENTOS 
MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES).

Artículo 3º.- La transferencia fi nanciera se efectuará 
conforme al cronograma de desembolsos, términos y 
obligaciones establecidos en los Convenios suscritos 
por el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos con 
los Gobiernos Locales para el financiamiento de los